
Министерство образования и науки Хабаровского-края 
краевое государственное казенное учреждение «Организация, осуществляющая обучение, 

для детей-сирот и детей, оставшихся бет попечения родителей «Детский лом ЛЬ 21».
(КГКУ Детский лом 21)

О/. Of. Л £ /ь  №  _  al̂ o/ з  —  /'Г-'
с.Хурба

ПРИКАЗ

Об аттестации педагогических 
работников, в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности 
в 2016 году

В соответствии со статьей 40 Федерального закона Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07 апреля 2014 г. № 276 "Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность" для орпшизсшии 
аттестации педагогических работников, в целях по/п верждсния 
соответствия занимаемой должности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

L. Утвердить.список, аттестуемых педагогических- работников в целях 
подтверждения соответствия занимаемой должности в 2016 году и График- 
проведения их аттестации (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Кравцову Наталию Анатольевну.

юздрачеваДиректор И.11.

(£ /?)___  « 0 4 »  A & u C to p  2 0 ! С

лакомлены:

ГСЛ/Ш1/!СС■А



Приложение
к приказу от 01.08.2016 г. М> 26/3-ri 
«Об аттестации педагогических 
работников r целях.подтверждения* 
с оот ветст в и я зан и маем о й 
должности в 2016 году»

CI1ИСОК
аттестуемых педагогических работников в целях подтверждения 

соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям 
в 2016 году и График проведения их аттестации

Ф.И.О. и должность аттестуемых 
педагогических работников Дата проведения аттестации

Овсянникова Елена Владиславовна, 01.09.2016 г
социальный педагог

Директор И. 11. Ночдрачена



В аттестационную комиссию 
КГКУ Детский дом 21

Представление

Ноздпачевой Ирины Петровньг директора краевого государственного каченного 
учреждения «Организация, осуществляющая обучение, для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей «Детский дом № 21», 8 (4217) 56-04-36,
ddom21 @edu.27.ru
на Овсянникову Елену Владиславовну, контактный телефон 8914-213-33-48, социального 
педагога, для аттестации с целью подтверждения соответствия педагогического работника 
зан и маемой должности

Сведения об аттестуемом 
Ф.И.О.. Овсянникова Елена Владиславовна 
Дата рождения: 03.06.1985 г.
Наименование должности на дату проведения аттестации: «социальный педагог».
Дата заюхючения трудового договора по должности «социальный педагог»; 01.09.2014т 
Уровень образования и квалификации по специальности или направлению подготовки:

№ Наименование
образовательного
учреждения
профессионального
образования

Дата окончания Специальность 
по диплому

квалификация

1 ГОУВ ПО «Алтайский 
государственный 
технический университет 
им. И.И. Ползунова»

25.05.2007г Социальная
работа

С пециалист по 
специальности 
«Социальная
работа»

Стаж педагогической работы: 7 лет 
Стаж работы в данной должности: 2 года 
Стаж работы в данной организации: 7 лет

Информация о получении дополнительного образования по профилю педагогической 
деятельности, повышение квалификации или (и) переподготовка (за последние 5 лет):

№ Название
учреждения

Образовательная программа Количество
часов

1 КГБОУ Краевой 
центр психолого- 
медико-социалъного 
сопровождения

2014г Обучающая стажировка по теме 
«Освоение эффективных навыков работы по 
подготовке и сопровождению замещающих 
семей»

36

2 КГБОУ Краевой 
центр психолого- 
медико-социального 
сопровождения

2014-г Семинар — совещание «Повышение 
эффективности деятельности служб подбора, 
подготовки и сопровождения семей, 
принявших на воспитание детей, оставшихся 
без попечения родителей»

18

3 ФБОУ ВО 
«АмГПГУ» 
Минобрнауки России

2016г Повышение квалификации по теме 
«Психолого-педагогические подходы к 
организации деятельности социального 
педагога в условиях реализации ФГОС ОО»

72



4 ФГБНУ «Институт 2016 г Повышение квалификации по 72
управления дополнительной профессиональной программе
образованием РАО» «Подготовка лиц, желающих принять на

воспитание детей, оставшихся без попечения
родителей, в том числе детей старшего
возраста, с ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов, детей, имеющих
братьев и сестер, а также организация
сопровождения замещающих семей ( по
модельным программам»

Отраслевые награды, звания, ученая степень, ученое звание: нет

Результат предыдущей аттестации: в данной должности нет (дата вступления в данную 

должность 01.09.2014г)

Сведения о прохождении квалификационного испытания: по данной специальности нет

Мотивированная оценка профессиональных и личностных качеств, результатов

педагогической деятельности

Профессиональная деятельность Овсянниковой Елены Владиславовны, социального 

педагога службы по подбору и подготовке кандидатов в замещающие родители, 

заключается в работе с гражданами выразившими желание принять на воспитание в свою 

семью детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках «школы приемных 

родителей».

Целевая аудитория службы по подбору и подготовке кандидатов в замещающие 

родители (СПиПКЗ)Р это граждане, желающие усыновить (удочерить), взять под опеку 

(попечительство), создать приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, стать патронатным воспитателем.

Цель работы Елены Владиславовны, как социального педагога СПиПКЗР -  социально­

педагогическая деятельность с кандидатами в замещающие родители, подготовка 

кандидатов в замещающие родители, к изменению структуры семьи и к новым семейным 

взаимоотношениям.

Елена Владиславовна, как специалист обладает необходимыми знаниями, 

позволяющими ей качественно выполнять свои должностные обязанности.

Она консультирует будущих приемных родителей в вопросах права, знакомит с формами 

устройства детей в приемные семьи, мерами социальной поддержки оказываемых 

государством, курирует и направляет семьи на этапе сбора необходимых документов, 

оказывает профессиональную помощь во взаимодействии с государственными органами и 

ведомствами.



Проводит социально-педагогическое обследование кандидатов и их семей, осуществляет 

изучение особенностей микросреды семьи, что в дальнейшем, становится основой 

построения планов и прогнозов воспитательных воздействий на этапе сопровождения 

приемной семьи, с целью благополучной адаптации в новых внутрисемейных отношений. 

Важнейшим условием эффективности использования социальной сферы в подготовке 

замещающей семьи является, формирование их ценностных ориентации, знание всех 

особенностей этой сферы и факторов, влияющих на формирование личности ребенка. При 

подборе приемных семей социальному педагогу наряду с другими специалистами важно 

знать, кто может выступать в качестве приемных родителей, каковы мотивы принятия 

ребенка в семью, каковы условия проживания семьи, позволяют ли они осуществлять 

достойное воспитание и развитие ребенка. Овсянникова Елена Владиславовна 

ответственно подходит к работе с каждым новым кандидатам в замещающие родители, так 

как понимает, что собранные ею сведения являются начальным этапом по выявлению 

семейного неблагополучия на ранних этапах кризиса.

За время работы в данной должности Елена Владиславовна проявила себя, как 

компетентный специалист. Профессиональные качества которого высоко ценятся 

коллегами, гражданами проходившими подготовку в школе приемных родителей и 

специалистами Отдела опеки и попечительства Комсомольского муниципального района.

Профессиональные знания позволяют педагогу с успехом применять разнообразные 

методы обучения, использовать инновационные формы занятий: социально­

педагогические тренинги, мини-лекции, практические занятия с применением арт- 

технологий, мастер-классы.

Проанализировав работу Овсянниковой Елены Владиславовны, в течение нескольких лет 

(2г 1 мес), в должности социальный педагог службы по подбору и подготовке кандидатов в 

замещающие родители, можно сделать вывод:

Педагог имеет большой потенциал, постоянно повышает свою квалификацию, является 

активным участников профессиональных педагогических сообществ, большое внимание 

уделяет контролю и учету своего труда, контролю и учету знаний обучающейся аудитории, 

результатов полученных в процессе освоения программы, личностных качеств. Текущий, 

тематический и итоговый контроль помогает ей как специалисту выявить пробелы, как в 

своей работе, так и в знаниях обучающихся, и грамотно спланировать работу по их 

устранению. Елена Владиславовна ведет учет динамики результатов обучения кандидатов 

в замещающие родители, консультирует их по возникающим вопросам в процессе подбора 

семьи для приемных детей.



Педагог не останавливается на достигнутом, постоянно совершенствует свои знания, 

ищет новые пути и методы работы, повышает уровень своей педагогической деятельности 

на курсах повышения квалификации, изучает опыт педагогов-новаторов. Занимает 

активную жизненную позицию, не остается в стороне от общедомовских и общественных 

проблем. Высоко эрудированная, доброжелательная, всегда готовая помочь словом и 

делом, она пользуется заслуженным авторитетом у воспитанников детского дома, 

кандидатов в замещающие родители, коллег, специалистов отдела опеки и попечительства. 

За годы работы она в совершенстве овладела искусством общения с людьми, уделяя особое 

внимание налаживанию деловых контактов, профессиональной дружбе, созданию 

атмосферы доброжелательных отношений.

Елена Владиславовна, всегда в творческом поиске. В своей деятельности с 

замещающими родителями широко использует такую форму, как творческие мастерские 

«Семейный оберег», мастер-класс. За период своей работы в данной должности были 

организованны и проведены следующие мероприятия:

- ноябрь 2014 г., мастер -  класс с участием кандидатов в приемные родители по теме: 

«Мыльная фантазия»;

- декабрь 2014 г., мастер -  класс с участием кандидатов в приемные родители по теме: 

«Новогодняя композиция»;

- февраль 2015 г., мастер -  класс с участием кандидатов в приемные родители по теме: 

«Сердцем к сердцу»;

- декабрь 2015 г., -  класс с участием кандидатов в приемные родители по теме: «Новогодняя 

композиция»;

- февраль 2016 г., - мастер-класс ко Дню Святого Валентина по изготовлению и росписи 

имбирных пряников.

- апрель 2016 г., мастер-класс для замещающих семей в рамках районного слёта 

замещающих семей Комсомольского муниципального района по теме: «Фоторамка из 

фетра»;

В 2015 году специалистами «Службы по подбору и подготовке кандидатов в 

замещающие родители» был создан проект Марафон встреч «Солнечный круг», который 

проходит в форме тренинговых занятий, целью которого является формирование



позитивной коммуникации между детьми и взрослыми, предоставление возможности 

потенциальным родителям и детям обрести друг друга.

Было организованно и проведено:

- март 2015г. - Тренинговое занятие «Навстречу друг другу»;

- октябрь 2015 г.- Тренинговое занятие «Навстречу друг другу»;

- март 2016г. - Тренинговое занятие-знакомство «Рука в руке».

Предварительные выводы о соответствии профессиональной подготовки 

педагогического работника квалификационным требованиям по должности на момент 

проведения аттестации: Овсянникова Елена Владиславовна соответствует требованиям по 

занимаемой должности «социальный педагог».

Членство педагога в профсоюзе работников народного образования и науки Российской 

Федерации в настоящее время не подтверждаю.

Аттестацию на заседании аттестационной комиссии прошу провести в присутствии

педагогического работника.

(личная 'подпись)
Ноздрачева И. П.

( расшифровка подписи)

20 /£т

С представлением и порядком проведения аттестг 
содержанию представления не имею / имею ____

Контакты:
Тел.: 8/4217/56-04-36 
E-mail: ddom21@edu.27.ru

mailto:ddom21@edu.27.ru


Краевое государственное казенное учреждение «Организация, осуществляющая обучение, 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

«Детский дом № 21»

№

Протокол 
заседания аттестационной комиссии

« 01 » сентября 2016 г.

1. Ноздрачева И. П . ___
(Фамилия И.О.)

2. Кравцова Н.А.______
(Фамилия И.О.)

3. Алексеенко О.С.
(Фамилия. И О )

4. Васильева А.Н.______
(Фамилия И.О.)

5. Трайзе М. В.________
(Фамилия И.О.)

6. Ивашкина Т.А______
(Фамилия И.О.)

7. Калинина А.И.______
(Фамилия И.О.)

8. Пыкина Е.В.________
(Фамилия И.О.)

9. Алексеева Н. В.
(Фамилия И.О.)

В заседании участвуют:

- председатель аттестационной комиссии.

- заместитель председателя аттестационной комиссии.

- секретарь аттестационной комиссии.

- член аттестационной комиссии.

- член аттестационной комиссии

- член аттестационной комиссии

- член аттестационной комиссии.

- член аттестационной комиссии

- член аттестационной комиссии, председатель ПК.

На заседание приглашены:

Овсянникова Елена Владиславовна- социальный педагог

Повестка дня:

1. Аттестация с целью подтверждения соответствия занимаемой должности социального 
педагога службы по подбору и подготовке кандидатов в замещающие родители 
Овсянниковой Елены Владиславовны 

1.1 .Сообщила информацию об общих сведениях на социального педагога службы по 
подбору и подготовке кандидатов в замещающие родители Овсянникову Елену 
Владиславовну
1.2.Зачитала представление директора КГКУ Детский дом 21 на социального педагога 

службы по подбору и подготовке кандидатов в замещающие родители Овсянникову Елену 
Владиславовну

1.3.Слушали Овсянникову Елену Владиславовну, социального педагога службы по 
подбору и подготовке кандидатов в замещающие родители, она сообщила комиссии 
дополнительные сведения, характеризующие свою профессиональную деятельность с 
даты поступления на работу.

Материалы прилагаются (Самоанализ Овсянниковой Е.В.)



Выступили:
1. Васильева Анжела Николаевна, социальный педагог сообщила, что ходе своей 

профессиональной деятельности Елена Владиславовна проявила себя, как грамотный 
специалист, владеющий необходимыми, актуальными знаниями законодательства РФ об 
устройстве детей, оставшихся без попечения родителей на воспитание в семьи граждан, 
что является необходимым условием при работе с кандидатами в приемные родители.
В своей работе Елена Владиславовна знакомит потенциальных родителей с основами 
законодательства в сфере защиты прав детей, оставшихся без попечения родителей, с 
правами и обязанностями приемных родителей, с существующими формами 
профессиональной помощи, поддержки и сопровождения приемных семей.

2. Пыкина Елизавета Васильевна, педагог-организатор, сказала, что Овсянникова 
Е.В., творческая, активная, инициативная, она умеет найти подход как к детям так и 
взрослым, занять их общим интересным делом, её идеи всегда новые, разные, 
познавательные занятия, вносят незаменимый вклад в проведение творческих 
мастерских и мастер-классов.

3.Трайзе Майя Владимировна, музыкальный руководитель, сообщила членам 
комиссии, о том что Елена Владиславовна является постоянным участником 
общедомовых мероприятий, она всегда проявляет свои артистические и организаторские 
способности, участвует в разработку сценарием и театрализованных постановках. В ходе 
работы и взаимодействия с воспитанниками и коллегами она всегда доброжелательна, 
отзывчива и толерантна, что является залогом постоянного благополучия 
эмоционального и психологического климата в коллективе
и каждого ребенка в отдельности.

Выступили: Ивашкина Т. А., воспитатель, член аттестационной комиссии, предложила 
вынести принятие решения на открытое голосование в отсутствии аттестуемых 
педагогических работников.

Выступили: Кравцова НА., вынесла на голосование вопрос об аттестации на соответствие 
занимаемой должности «социальный педагог», сроком на пять лет, Овсянниковой Елены 
Владиславовны с рекомендацией аттестации в 2017 году на первую квалификационную 
категорию.
Голосовали: «за» - 9 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет

Решение: Овсянникова Елена Владиславовна соответствует занимаемой должности 
«социальный педагог», сроком на пять лет.

Выступили: Калинина А.И., пригласила аттестуемого педагогического работника и 
сообщила об итогах голосования аттестационной комиссии Овсянниковой Е.В.

Решение заседания аттестационной комиссии:

1. Овсянникова Елена Владиславовна соответствует занимаемой должности 
«социальный педагог», сроком на пять лет

Приложение:
1. Представление директора Ноздрачевой Н.Д. на аттестуемого педагога 

Овсянникову Е.В.
2. Самоанализ деятельности аттестуемых педагогов Овсянникова Е.В.

3. Аттестационный лист на Овсянникову Е.В.



Председатель 
аттестационной комиссии

Заместитель председателя 
аттестационной комиссии

Секретарь
аттестационной комиссии 

Члены комиссии:

ПОДПИ1

подпись

подпись

подпись

подпись

И. П. Ноздрачева 
И.О. Фамилия

Н.А. Кравцова
И.О. Фамилия

О.С. Алексеенко 
И.О. Фамилия 

А.Н. Васильева 
И.О. Фамилия

М.В. Трайзе_____
И.О. Фамилия 

Т.А. Ивашкина 
И.О. Фамилия 

А. И. Калинина 
И.О. Фамилия

Е.В. Пыкина
И.О. Фамилия

Н.В. Алексеева
подпись И.О. Фамилия



АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

1. Фамилия, имя, отчество Овсянникова Елена Владиславовна
2. Год, число и месяц рождения 1986.06.03.
3. Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту 
должность: «социальный педагог», 01.09.2014г.
4. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, 
ученого звания:
25.05.2007г. ГОУ В ПО «Алтайский государственный технический 
университет». Квалификация -  специалист по социальной работе.
ученой степени, ученого звания не имеет
5. Сведения о повышении квалификации за последние 5 лет до прохождения 
аттестации:

72 час., Удостоверение о повышении квалификации 272403405933.,дата 
выдачи 29.04.2016г, ФБОУ ВО «АмГПГУ» Минобрнауки России , г. 
Комсомольск-на-Амуре
72 час., Удостоверение о повышении квалификации 180001176904, дата 
выдачи 25.10.2016., ФГБНУ «Институт управления образованием РАО», г. 
Москва
6. Стаж педагогической работы по специальности: 2 года
7. Общий трудовой стаж работы: 7 лет.
8. Краткая оценка деятельности педагогического работника (в т.ч. 
выполнения рекомендаций предыдущей аттестации)

Профессиональная деятельность Елены Владиславовны, как социального 
педагога СПиПКЗР -  социально-педагогическая деятельятельность с 
кандидатами в замещающие родители, подготовка кандидатов в 
замещающие родители, к изменению структуры семьи и к новым семейным 
взаимоотношениям.

Елена Владиславовна, как специалист обладает необходимыми знаниями, 
позволяющими ей качественно выполнять свои должностные обязанности.

Профессиональные качества педагога высоко ценятся коллегами, 
гражданами проходившими подготовку в школе приемных родителей и 
специалистами Отдела опеки и попечительства Комсомольского 
муниципального района.

Педагог не останавливается на достигнутом, постоянно 
совершенствует свои знания, ищет новые пути и методы работы, 
повышает уровень своей педагогической деятельности на курсах повышения 
квалификации, изучает опыт педагогов-новаторов. Занимает активную 
жизненную позицию, не остается в стороне от общедомовских и 
общественных проблем. Высоко эрудированная, доброжелательная, всегда 
готовая помочь словом и делом, она пользуется заслуженным авторитетом 
у  воспитанников детского дома, кандидатов в замещающие родители, 
коллег, специалистов отдела опеки и попечительства. За годы работы она



в совершенстве овладела искусством общения с людьми, уделяя особое 
внимание налаживанию деловых контактов, профессиональной дружбе, 
созданию атмосферы доброжелательных отношений.

9. Рекомендации аттестационной комиссии в 2017 году пройти аттестацию 
на первую квалификационную категорию по должности «социальный 
педагог»

10. Решение аттестационной комиссии соответствует занимаемой 
должности «социальный педагог»
11. Количественный состав аттестационной комиссии___________________
На заседании присутствовало 9 членов аттестационной комиссии 
Количество голосов за 9 , против_0
13. Примечания _____________________________________________

//.77. Ноздрачева

I.A. Кравцова

Секретарь
аттестационной комиссии

Члены аттестационной комиссии
Е.В. Пыкина 

.Н. Васильева 
40*У1' А.И. Калинина 

М. В. Трайзе
_Т. А. Ивашкина
-  Н.В. Алексеева

Дата проведения аттестации «01» сентября 2016 года

С аттестационным листом ознакомлен (а):

(подпись, педагогического работника, дата)

С решением аттестационной комиссии согласна (согласен);
не согласна (не согласен)

(подпис.

О. С. Алексеенко

Председатель
аттестационной

Заместитель п
аттестационной ко

,е/ оса д ч


